（様式１） 第２０２１００３２９８５０号

文部科学大臣　様

１． 施設整備計画の名称

鳥取県公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和２年度～令和３年度（２年間）

（担当）

鳥取県教育委員会事務局教育環境課　阪本

住所：鳥取県鳥取市東町一丁目２７１番地

電話：0857-26-7946

令和４年３月２９日

　　学校施設環境改善交付金交付要綱第８に基づき、下記のとおり施設整備計画

　の目標の達成状況に係る評価（事後評価）の結果を報告します。

施設整備計画の事後評価について

鳥取県知事　平井　伸治

３．事後評価の実施

（１）　実施時期

（２）　評価の方法

４．総合的な所見

５．各目標の達成状況

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

令和４年３月２９日

（様式２）

自己点検・評価については、事業の成果を定量的に把握し、年度計画における指標の設
定を行い、その結果を、各評価項目の視点により評価した。

　施設整備計画の事業について、計画通り実施できた。
　今後は、長寿命化計画に基づき施設整備計画を作成、学校の老朽化対策を進めるとともに、緊
急性、必要性に応じて計画を更新し、学校の施設整備を進めていくこととする。

令和４年３月　評価結果を決定

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

　鳥取養護学校については、内部改修により普通教室等の狭隘化を解消し、児童生徒及び職員
の安全性・利便性を確保できた。また、トイレの洋式化により、多様な者が利用しやすいトイレとなっ
た。
　鳥取盲学校、鳥取養護学校及び倉吉養護学校については、空調の更新を行い、体温調節が困
難な生徒の安全を確保した。

　農業、工業等に関する学科又は総合学科（職業科目を２５単位以上開設している場合に限る。）
を設置する県立高校において、デジタル化に対応した産業教育装置を整備した。
　今後、これらの機器を用いた実習により、機器の使用方法や加工技術等を実習により身につける
ことで、生徒の進路選択の視野を広げるとともに、県内外の企業等で即戦力となる人材育成につな
げることが期待できる。

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

鳥取養護学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（障害） 校 - R2.6～R3.2 R3.2.9

鳥取養護学校（Ⅲ期工事） （４） 07 大規模改造（障害） 校 - R3.6.R3.10 R3.10.22

鳥取盲学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - R2.6～R2.10 R2.10.8

米子工業高等学校（万能試験機） （５） 99 その他 - - R3.7～R3.12 R3.12.23

鳥取工業高等学校（万能試験機） （５） 99 その他 - - R3.6～R3.11 R3.11.18

倉吉総合産業高等学校（マシニン
グセンタ）

（５） 99 その他 - - R3.7～R3.3 R3.3.18

智頭農林高等学校（ＮＣルータ） （５） 99 その他 - - R3.7～R3.11 R3.11.12

米子工業高等学校（マシニングセン
タ）

（５） 99 その他 - - R3.8～R4.2 R4.2.15

倉吉総合産業高等学校（高電圧実
習装置）

（５） 99 その他 - - R3.7～R3.12 R3.12.23

倉吉総合産業高等学校（ＣＮＣ旋
盤）

（５） 99 その他 - - R3.9～R3.3 R3.3.18

米子工業高等学校（平面研削盤） （５） 99 その他 - - R3.6～R4.1 R4.1.28

鳥取工業高等学校（折り曲げ機（油
圧式））

（５） 99 その他 - - R3.6～R3.11 R3.11.24

米子工業高等学校（バンドソー） （５） 99 その他 - - R3.6～R3.10 R3.10.28

鳥取湖陵高等学校（温室制御シス
テム環境制御BOX等一式）

（５） 99 その他 - - R3.11～R4.3 R4.3.3

境港総合技術高等学校（レーザー
加工機）

（５） 99 その他 - - R3.6～R3.8 R3.8.26

鳥取湖陵高等学校（FA実習室ロ
ボット）

（５） 99 その他 - - R3.7～R4.2 R4.2.22

倉吉農業高等学校（ボイラー） （５） 99 その他 - - R3.7～R3.9 R3.9.21

鳥取湖陵高等学校（FA実習ロボット
の操作用PC一式）

（５） 99 その他 - - R3.9～R3.12 R3.12.20

倉吉農業高等学校（籾乾燥機） （５） 99 その他 - - R3.7～R3.7 R3.7.30

倉吉農業高等学校（色彩選別機） （５） 99 その他 - - R3.7～R3.11 R3.11.25

米子工業高等学校（三次元測定
器）

（５） 99 その他 - - R3.6～R3.7 R3.7.15

倉吉農業高等学校（包丁まな板殺
菌庫）

（５） 99 その他 - - R3.7～R3.9 R3.9.21

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日

倉吉農業高等学校（製氷機） （５） 99 その他 - - R3.7～R3.9 R3.9.21

倉吉農業高等学校（フードスライ
サー）

（５） 99 その他 - - R3.7～R3.9 R3.9.21

倉吉農業高等学校（ボイル槽） （５） 99 その他 - - R3.7～R3.9 R3.9.21

倉吉農業高等学校（デッキオーブ
ン）

（５） 99 その他 - - R3.7～R3.9 R3.9.21

倉吉農業高等学校（葉菜用新方式
養液栽培システム（ナッパーランド）

（５） 99 その他 - - R3.7～R3.9 R3.9.27

智頭農林高等学校（３Ｄターニング
マシン）

（５） 99 その他 - - R3.7～R3.11 R3.11.22

倉吉農業高等学校（小型高温高圧
調理器）

（５） 99 その他 - - R3.7～R3.9 R3.9.21

境港総合技術高等学校（操船シミュ
レータ）

（５） 99 その他 - - R3.8～R4.2 R4.2.2

鳥取養護学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - R3.6～R3.9 R3.9.1

鳥取養護学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R3.10～R4.2 R4.2.9

倉吉養護学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - R3.5～R3.9 R3.9.30

計

（参考）

鳥取養護学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（障害） 校 - R1.6～R2.3 R2.3.16